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xây dựng nông thôn mới năm 2024 

 

 

Căn cứ Thông báo số 1481-TB/HU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ 
Huyện ủy về các nội dung trọng tâm thực hiện xây dựng xã nông thôn mới, 
nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới năm 
2024 và đô thị văn minh; 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND tỉnh 
Đồng Tháp về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò xây dựng Kế hoạch thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, với những 
nội dung cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2023 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu nông thôn mới (NTM) năm 2023 

- Số xã đạt chuẩn NTM: Toàn Huyện có 12 xã đã được Uỷ ban nhân 
dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM, đạt tỷ lệ 100%. 

- Số xã NTM nâng cao: Năm 2023, có thêm 02 xã (Mỹ An Hưng B và 
Bình Thạnh Trung) hoàn thành hồ sơ thủ tục đề nghị xét, công nhận xã đạt 
chuẩn NTM nâng cao. Qua kết quả thẩm định của Tỉnh xã Mỹ An Hưng B đã 
được Uỷ ban nhân dân Tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao năm 20231. 
Lũy kế đến nay, toàn Huyện có 05 xã2 đã được Uỷ ban nhân dân Tỉnh công 
nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt tỷ lệ 41,67%. Riêng xã Bình Thạnh Trung, 
Hội đồng thẩm định Tỉnh đánh giá chưa đạt đối với tiêu chí số 5 (Giáo dục) và 
tiêu chí số 15 (Hành chính công)3.  

- Đối với đơn vị cấp huyện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM đạt 
chuẩn huyện NTM: Huyện thực hiện đạt 09/09 tiêu chí huyện NTM và đã lập 
hồ sơ đề nghị công nhận huyện NTM năm 2023, hiện nay đang chờ kết quả 
thẩm tra của Tỉnh.  

 
1 Quyết định số 141/QĐ-UBND-HC ngày 16/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc công nhận xã 

đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2023.  
2 Gồm: Xã Định Yên, Bình Thành (năm 2021); Định An, Tân Mỹ (năm 2022); Mỹ An Hưng B (năm 

2023). 
3 Báo cáo số 328/BC-SGDĐT ngày 29/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thẩm định kết quả thực 

hiện tiêu chí Giáo dục xã Bình Thạnh Trung, huyện Lấp Vò; Công văn số 24/VPUBND-HCC ngày 15/01/2024 

của Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp về việc đánh giá, xác nhận mức độ đạt tiêu chí 15 của Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao đối với xã Bình Thạnh Trung, huyện Lấp Vò.  
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(Chi tiết xem phụ lục I, II, III, IV, V, VI đính kèm) 

- Chương trình OCOP: Năm 2023, Huyện có 23 sản phẩm được công 
nhận đạt 3-4 sao OCOP (09 sản phẩm mới; 14 sản phẩm công nhận lại sau 03 
năm). Luỹ kế đến nay, toàn Huyện có 41 sản phẩm được công nhận sản phẩm 
OCOP từ 3 sao trở lên (04 sản phẩm 4 sao; 37 sản phẩm 3 sao). 

- Nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn:  

+ Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2023 còn 2,01%; 

+  Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch đạt 95,6%;  

+ Thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn đạt 63,460 triệu 
đồng/người/năm, tăng 0,09 lần so với năm 2022 (58,094 triệu 
đồng/người/năm); 

+ Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,27%; 

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76%.  

2. Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình 

Tính đến ngày 31/12/2023, toàn Huyện đã huy động được 178.914 triệu 
đồng, để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia (MTQG) xây dựng NTM, 
bao gồm: 

- Vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp: 43.912 triệu đồng (Trong đó: 
Vốn đầu tư phát triển 29.555 triệu đồng; vốn sự nghiệp 14.357 triệu đồng). 

- Ngân sách tỉnh: 36.633 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện: 24.530 triệu đồng. 

- Vốn lồng ghép: 15.339 triệu đồng. 

- Vốn huy động từ người dân và cộng đồng: 58.500 triệu đồng. 

3. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

- Uỷ ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng 
NTM và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn và triển 
khai kịp thời các văn bản của Trung ương, Tỉnh về Chương trình MTQG xây 
dựng NTM; các Phòng, Ban, Ngành Huyện và các xã đã tích cực, chủ động xây 
dựng Kế hoạch thực hiện chương trình nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả 
Chương trình.  

- Công tác triển khai thực hiện của các xã nghiêm túc, có ban hành kế 
hoạch thực hiện cụ thể, có lộ trình, phân công nhiệm vụ rõ ràng; kịp thời kiện 
toàn Ban Chỉ đạo, Ban quản lý Chương trình MTQG xây dựng NTM và Tái cơ 
cấu ngành Nông nghiệp cấp xã. 

b) Hạn chế và khó khăn 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ môi trường còn hạn chế, dẫn 
đến chưa phát huy được ý thức tự giác, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, 
cộng đồng trong việc tham gia gìn giữ và bảo vệ môi trường. 
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- Cán bộ phụ trách lĩnh vực NTM cấp Huyện, Xã chủ yếu kiêm nhiệm 
nhiều công việc nên việc tham mưu báo cáo, đề xuất đôi lúc chưa kịp thời. 

- Hồ sơ minh chứng của các xã thực hiện còn thiếu sót, chưa đáp ứng tốt 
yêu cầu của chỉ tiêu, phải điều chỉnh bổ sung hồ sơ nên trễ tiến độ thẩm tra của 
Ngành chuyên môn Huyện và công tác báo cáo về trên.  

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2024 

1. Mục tiêu 

a) Mục tiêu chung 

Tiếp tục thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM theo hướng 
nâng cao chất lượng theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025, phát huy hiệu quả 
vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trên tinh thần tự lực, chăm chỉ và hợp tác. 
Tạo sự chuyển biến thật sự, lan tỏa vai trò chủ thể của người dân trong tham 
gia xây dựng NTM; hướng người dân tự nguyện, tự giác thực hiện các công 
trình, phần việc ở cộng đồng dân cư; tiếp tục gắn kết chặt chẽ thực hiện 
Chương trình MTQG xây dựng NTM gắn với Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp 
và công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2025. 

b) Mục tiêu cụ thể 

* Về thị trấn Lấp Vò đạt chuẩn đô thị văn minh: Duy trì và thực hiện 
nâng chất các chỉ tiêu, tiêu chí Đô thị văn minh.  

* Về số Xã phấn đấu duy trì đạt chuẩn NTM: Phấn đấu 12 xã duy trì 
đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ Tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2021 - 
2025. 

* Về số Xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao: Có thêm 02 xã đạt chuẩn 
NTM nâng cao bao gồm: Xã Bình Thạnh Trung đăng ký Kế hoạch năm 2023 
chuyển tiếp thực hiện năm 2024; xã Tân Khánh Trung đăng ký mới năm 2024. 

* Về Huyện đạt chuẩn NTM: Duy trì và nâng chất 09 tiêu chí Huyện 
NTM và phấn đấu Huyện được công nhận Huyện NTM. 

* Về nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân  

+ Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân từ 0,2%-0,5%/năm. 

+ Thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn tăng so với năm 
2023. 

+ Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 95%. 

+ Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch: 98%. 

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 78%.  

 (Chi tiết xem Phụ lục I, IV, V, VI đính kèm) 

2. Nguồn vốn huy động 

Dự kiến nguồn lực năm 2024 là 97.071 triệu đồng, bao gồm: 

- Vốn ngân sách trung ương bố trí trực tiếp (Vốn đầu tư, vốn sự nghiệp): 
17.571 triệu đồng. 

- Vốn ngân sách địa phương các cấp (tỉnh, huyện): 33.100 triệu đồng. 
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- Vốn lồng ghép: 14.900 triệu đồng. 

- Vốn huy động từ người dân và cộng đồng: 31.500 triệu đồng. 

(Chi tiết xem Phụ lục VII) 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: (Chi 
tiết xem Phụ lục VIII). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân Thị trấn Lấp Vò: Xây dựng Kế hoạch duy trì và 
thực hiện nâng chất các chỉ tiêu, tiêu chí Đô thị văn minh theo quy định.  

2. Các Phòng, Ban, Ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp Huyện căn 
cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này (cụ thể tại Phụ lục VIII kèm theo), 
khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ (vào ngày 13 của 
tháng cuối quý hoặc đột xuất khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo Chương trình 
MTQG Xây dựng NTM và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Huyện, Uỷ ban nhân 
dân Huyện) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Huyện (qua Văn phòng 
Điều phối Chương trình MTQG Xây dựng NTM và Tái cơ cấu ngành Nông 
nghiệp Huyện) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Huyện, Uỷ ban nhân dân 
Huyện theo quy định. 

3. Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, Ban Chỉ 
đạo, Ban Quản lý xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 
năm 2022 trên địa bàn đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu đề ra; định kỳ (vào 
ngày 13 của tháng cuối quý hoặc đột xuất khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo 
Huyện, Uỷ ban nhân dân Huyện) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 
Huyện (qua Văn phòng Điều phối xây dựng NTM và Tái cơ cấu ngành Nông 
nghiệp Huyện) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Huyện, Uỷ ban nhân dân 
Huyện theo quy định. 

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội 
Huyện: 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các 
chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, 
nông thôn. Phát huy hơn nữa tinh thần đoàn kết, sáng tạo tự quản của nhân dân 
trong xây dựng NTM, đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt 
trận và các tổ chức chính trị - xã hội về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tiếp 
tục vận động nguồn lực xã hội phát triển nông nghiệp, nông thôn theo hướng 
hiện đại, nâng cao đời sống cư dân nông thôn đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn 
mới. Đồng thời, tổ chức và hướng dẫn lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của 
người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới, giúp cho cấp uỷ, chính 
quyền và các Ngành chức năng đánh giá, kiểm chứng kết quả xây dựng nông 
thôn mới ở từng địa phương. 

- Tham gia thực hiện các nội dung ở Phụ lục số VIII. 

5. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều 
phối Chương trình MTQG xây dựng NTM và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp 
Huyện) thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 
Kế hoạch này về Ban Chỉ đạo Huyện, Uỷ ban nhân dân Huyện. 
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Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, Ban, Ngành Huyện, Chủ tịch UBND xã, 
thị trấn và đơn vị liên quan phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung nêu 
trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin phản 
ánh về Văn phòng Điều phối Nông thôn mới Huyện, tham mưu, trình Uỷ ban 
nhân dân Huyện, Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG Xây dựng Nông thôn mới 
Huyện xem xét, giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- VPĐP XDNTM & TCCNNN Tỉnh;  

- TT. HU; TT. HĐND Huyện; 

- Q.CT, PCT/UBND Huyện; 

- Thành viên BCĐ Huyện; 

- UBND xã, thị trấn;   

- LĐVP + C/v; 

- Lưu: VT, NN&PTNT, N.          

 

 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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